UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 005/2021-PPGE/UNICENTRO

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DOS MEMBROS DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO  STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
CENTRO-OESTE, UNICENTRO.
Aos vinte e cinto dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, ocorreu via
videoconferência,  a  reunião  ordinária  do  Colegiado  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Educação  –  PPGE,  da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste,  UNICENTRO.  A  reunião  foi
presidida  pela  Coordenadora  do  Programa,  professora  Poliana  Fabíula  Cardozo.  Estiveram
presentes os professores Aliandra  Cristina Mesomo Lira,  Ana Aparecida de Oliveira Machado
Barby, Cibele Krause Lemke, Emerson Luís Velozo, Evandro Oliveira de Brito, Geyso Dongley
Germinari,  Gilmar  de  Carvalho  Cruz,  Gláucia  Andreza  Kronbauer,  Jamile  Santinello,  Luciane
Neuvald, Margarida Gandara Rauen, Marisa Schneckenberg e Michelle Fernandes Lima. Também
se  fez  presente  a  suplente  do  representante  discente  nível  doutorado  Silvéria  Ferreira  e  a
representante discente nível mestrado Adriana Fátima de Campos, além da aluna Denize Lustosa
Marcondes  Rosa  e  do  estagiário  do  programa  Carlos  Eduardo  Budel.  Justificaram  ausência
Alessandro de Melo, Carla Luciane Blum Vestena, Daniel Luiz Stefenon e Khaled Omar Mohamad
El Tassa. A reunião teve início com a professora Poliana cumprimentando a todos. Em seguida,
passou-se à apreciação da pauta contida no edital de convocação Nº 035/2021-PPGE. Item 1 –
Aprovação da ata nº 004/2021. A professora Carla solicitou por e-mail que houvesse correção na
redação da ata onde consta  o informe referente  a  CAA de Ciências  Humanas da Fundação
Araucária  e  disse  que  enviará  na  próxima semana o  texto  correto.  Item 2 –  Processos. O
professor Emerson realizou algumas  explanações a respeito de quais processos necessitam de
relato na plataforma SGU e explica que, na visão dele, alguns tipos de processos não precisariam
de relato, como os processos relativos a prorrogação de prazo e trancamento e destrancamento
de matrícula, além de sugerir que a secretária realize um controle interno dessas informações. A
professora Poliana concorda com algumas explanações, mas explicita que há muitos processos
com informações  faltantes  ou  conflitantes  e  por  isso  necessitam  de  maior  atenção  e  que  a
secretária  já  possui  controle  quanto  aos  trancamentos,  destrancamentos  e  prorrogações.  1.
Processo  n°  7711/2021,  Data  do  processo:  17/06/2021  Interessado(s):  MÔNICA  MATOS
BARBOSA Assunto(a):  Apreciação  da solicitação  de prazo prorrogação  de  defesa  Relator(a):
MICHELLE FERNANDES LIMA – APROVADO. 2. Processo n° 7712/2021,  Data do processo:
17/06/2021 Interessado(s): MÔNICA MATOS BARBOSA Assunto(a): Apreciação da solicitação de
prova da proficiência. Relator(a): MICHELLE FERNANDES LIMA. – APROVADO. 3. Processo n°
7693/2021,  Data  do  processo:  17/06/2021  Interessado(s):  PATRICIA  MARIA  BONATO
Assunto(a): Apreciação da solicitação de Aproveitamento de Proficiência em Língua Estrangeira
Relator(a):  EMERSON  LUIS  VELOZO  –  APROVADO.  4.  Processo  n°  7578/2021,  Data  do
processo: 16/06/2021 Interessado(s): MARCIA DENISE DE LIMA DIAS Assunto(a): Apreciação da
solicitação de aproveitamento de créditos cursados nas disciplinas optativas do mestrado/PPGE-
UNICENTRO (2019) para os créditos do Doutorado. Relator(a): MICHELLE FERNANDES LIMA –
Aprovada  apenas  a  disciplina  TÓPICOS  ESPECIAIS  EM  EDUCAÇÃO  VI:  Implicações
socioeducaionais do Ensino da História e Cultura Afro-Brasileira e Indígena. A disciplina Cultura,
Diversidade  e  Processos  Educativos  é  uma  obrigatória,  portanto  não  pode  ser  aceita  para

Página 1 de 6

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 005/2021-PPGE/UNICENTRO

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

aproveitamento.  5.  Processo  n°  7588/2021,  Data  do  processo:  16/06/2021  Interessado(s):
SILVÉRIA DA APARECIDA FERREIRA Assunto(a): Apreciação da Solicitação de Aproveitamento
de  créditos  para  o  doutorado.  Relator(a):  MICHELLE  FERNANDES  LIMA –  APROVADO.  6.
Processo  n°  7603/2021,  Data  do  processo:  16/06/2021  Interessado(s):  SILVÉRIA  DA
APARECIDA  FERREIRA  Assunto(a):  Apreciação  da  Solicitação  de  proficiência  em  língua
estrangeira.  Relator(a):  MICHELLE  FERNANDES  LIMA.  Relator(a):  MICHELLE  FERNANDES
LIMA.  7.  Processo  no  7580/2021,  Data  do  processo:  16/06/2021  Interessado(s):  FERNANDA
SEIDEL  BORTOLOTTI  Assunto(a):  Apreciação  da  Solicitação  de  aproveitamento  de  créditos
Relator(a):  EMERSON  LUÍS  VELOZO  –  APROVADO.  8.  Processo  n°  7378/2021,  Data  do
processo: 15/06/202 Interessado(s): PATRICIA GROCOSKI SCHWAB Assunto(a): Apreciação da
Solicitação  de  Prorrogação  de  prazo  de  defesa.  Relator(a):  EMERSON  LUÍS  VELOZO  –
APROVADO.  9.  Processo  no  7469/2021,  Data  do  processo:  15/06/2021  Interessado(s):
ALECXANDRA  VANESSA  PORTELLA  Assunto(a):  Apreciação  da  Solicitação  de
DESTRANCAMENTO DE MATRÍCULA PPGE RA 1011702 Relator(a): EMERSON LUÍS VELOZO
 – Arquivado por ser cópia exata do processo n° 7467/2021. 10. Processo no 7537/2021, Data do
processo:  15/06/2021  Interessado(s):  PATRICIA  MARIA  BONATO  Assunto(a):  Apreciação  da
Solicitação  de  aproveitamento  de  Créditos  cursados  Relator(a):  EMERSON LUÍS VELOZO  –
Aprovados  8  créditos  para  contabilização  e  demais  para  fins  de  registro.  11.  Processo  no
7467/2021, Data do processo: 15/06/2021 Interessado(s): ALECXANDRA VANESSA PORTELLA
Assunto(a):  Apreciação  da  Solicitação  de  DESTRANCAMENTO  DE  MATRÍCULA  PPGE  RA
1011702 Relator(a): EMERSON LUÍS VELOZO – É feito relato do processo e posto em discussão
ao colegiado devido à excepcionalidade do caso. O processo é então retirado de pauta para que
seja feita uma consulta a PROPESP. 12. Processo no 7339/2021, Data do processo: 15/06/2021
Interessado(s):  VIVIANE DE LARA Assunto(a):  Apreciação  de  Solicitação  de  Prorrogação  de
Prazo de Defesa Relator(a): CARLA LUCIANE BLUM VESTENA – APROVADO. 13. Processo no
6230/2021,  Data do processo: 07/06/2021 Interessado(s):  ROSANGELA KUSPIOSZ CALLIARI
Assunto(a):  Apreciação de solicitação de prorrogação de prazo de defesa.  Relator(a):  CARLA
LUCIANE  BLUM  VESTENA  –  APROVADO.  14.  Processo  no  6267/2021,  Data  do  processo:
07/06/2021 Interessado(s): JULIANE SACHSER ANGNES Assunto(a): Apreciação de solicitação
de Exame de Qualificação de Sonieli Pedroso Lascoski Relator(a): ALESSANDRO DE MELO –
APROVADO. 15. Processo no 6286/2021, Data do processo: 07/06/2021 Interessado(s): NAYELE
BRANDELERO  Assunto(a):  Apreciação  de  solicitação  de  aproveitamento  de  proficiência  em
língua estrangeira Relator(a): DANIEL LUIZ STEFENON. 16. Processo no 6336/2021, Data do
processo: 07/06/2021 Interessado(s): ADRIANA FÁTIMA DE CAMPOS Assunto(a): Apreciação de
solicitação de prorrogação de prazo de defesa. Relator(a): CARLA LUCIANE BLUM VESTENA –
APROVADO.  17.  Processo  no  6094/2021,  Data  do  processo:  02/06/2021  Interessado(s):
ELIZIANE DE FÁTIMA ALVARISTO Assunto(a): Apreciação de solicitação de aproveitamento de
créditos  cursados  Relator(a):  DANIEL  LUIZ  STEFENON  –  APROVADO.  18.  Processo  no
6097/2021,  Data  do  processo:  02/06/2021  Interessado(s):  GUILHERME  ANTUNES  LEITE
Assunto(a): Apreciação de solicitação de pedido de defesa de dissertação e entrega de relatório
de estagio docencia Relator(a): LUCIANE NEUVALD – APROVADO. 19. Processo no 6031/2021,

Página 2 de 6

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 005/2021-PPGE/UNICENTRO

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

Data  do  processo:  01/06/2021  Interessado(s):  VIVIANE  DE  JESUS  SCHON  Assunto(a):
Apreciação  de  solicitação  de  Prorrogação  de  Prazo  de  Defesa  Relator(a):  EMERSON  LUIS
VELOZO  –  APROVADO.  20.  Processo  no  6098/2021,  Data  do  processo:  02/06/2021
Interessado(s):  CAROLINE  APARECIDA  SANTIAGO  ALIBOSEK  Assunto(a):  Apreciação  de
solicitação de relatório de estagio docência Relator(a): ALESSANDRO DE MELO – APROVADO.
21. Processo no 6032/2021, Data do processo: 01/06/2021 Interessado(s): VIVIANE DE JESUS
SCHON  Assunto(a):  Apreciação  de  solicitação  de  proposta  de  estagio  docência.  Relator(a):
EMERSON  LUÍS  VELOZO  –  APROVADO.  22.  Processo  no  6020/2021,  Data  do  processo:
01/06/2021 Interessado(s):  MURILO HAS Assunto(a):  Apreciação  de solicitação  de exame de
qualificação Relator(a): MICHELLE FERNANDES LIMA – Aprovação condicionada ao encarte do
formulário  de  cadastro  de  membro  externo.  23.  Processo  no  5901/2021,  Data  do  processo:
31/05/2021 Interessado(s): ADONÍAS NELSON DA LUZ Assunto(a): Apreciação de solicitação de
proficiência em língua estrangeira. Relator(a): MICHELLE FERNANDES LIMA – APROVADO. 24.
Processo  n°  8209/2021,  Data  do  processo:  23/06/2021  Interessado(s):  CIRO  NASCIMENTO
GOMES  Assunto(a):  Apreciação  do  pedido  de  prorrogação  do  prazo  de  defesa  de  Ciro
Nascimento  Gomes  Relator(a):  DANIEL  LUIZ  STEFENON  –  APROVADO.  25.  Processo  n°
8203/2021,  Data  do processo:  22/06/2021  Interessado(s):  DAIANE DE OLIVEIRA Assunto(a):
Apreciação do pedido de solicitação de exame de qualificação de mestrado de Daiane de Oliveira
Relator(a): Daniel Luiz Stefenon – APROVADO. 26. Processo n° 7849/2021, Data do processo:
18/06/2021  Interessado(s):  NAYELE  BRANDELERO Assunto(a):  Apreciação  do  pedido  de
solicitação de prorrogação de prazo de defesa NAYELE BRANDELERO Relator(a): DANIEL LUIZ
STEFENON  –  APROVADO.  27.  Processo  nº  7972/2021,  Data  do  processo:  18/06/2021
Interessado(s):  ANA  RUBIA  TESTA  Assunto(a):  Apreciação  da  Solicitação  de  Exame  de
Qualificação  de  Mestrado  de  Ana  Rubia  Testa  Relator(a):  DANIEL  LUIZ  STEFENON  –
APROVADO. 28. Processo nº 7826/2021, Data do processo: 18/06/2021 Interessado(s): YOHANA
GRAZIELY DE OLIVEIRA BUCZEK Assunto(a): Apreciação da Solicitação de requerimento de
realização do Estágio de Docência.  Relator(a):  DANIEL LUIZ STEFENON – APROVADO. 29.
Processo nº  6285/2021,  Data do processo:  07/06/2021 Interessado(s):  ADRIANA FÁTIMA DE
CAMPOS Assunto(a):  Apreciação de solicitação de Aproveitamento de Proficiência  em língua
estrangeira.  Relator(a):  ALESSANDRO DE MELO – APROVADO. 30. Processo nº 8093/2021,
Data  do  processo:  21/06/2021  Interessado(s):  VANÊSSA  DE CÁSSIA  OLIVEIRA  Assunto(a):
Apreciação de SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE PROFICIÊNCIA Relator(a): JAMILE
SANTINELLO  –  APROVADO.  31.  Processo  nº  8078/2021,  Data  do  processo:  21/06/2021
Interessado(s):  VICTA OGG JONSON GONÇALVES Assunto(a):  Apreciação de solicitação de
prorrogação  de  defesa  de  dissertação  Relator(a):  JAMILE  SANTINELLO  –  APROVADO.  32.
Processo nº  8094/2021,  Data do processo:  21/06/2021 Interessado(s):  VICTA OGG JONSON
GONÇALVES Assunto(a): Apreciação de Validação de Créditos Relator(a): JAMILE SANTINELLO
–  APROVADO.  33.  Processo  nº  8356/2021,  Data  do  processo:  24/06/2021  Interessado(s):
CARLOS EDUARDO BITTENCOURT GOMES Assunto(a): Apreciação de solicitação de Exame
de Qualificação de mestrado Relator(a): JAMILE SANTINELLO – APROVADO. Ainda durante os
relatos dos processos a professora Michelle explicita que teve dúvidas quanto a qual regulamento

Página 3 de 6

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 005/2021-PPGE/UNICENTRO

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

se basear para relatar os processos de doutorado, visto que o regulamento do programa atende
somente ao mestrado e que o regulamento de doutorado e mestrado elaborado em 2020 ainda
não está aprovado e pede que conste em ata que ela se baseia neste regulamento para relatar
seus processos.  O professor Emerson também menciona que teve dúvida quanto a um processo
de validação de créditos e pontua que essas informações específicas também devem constar no
regulamento. Item 03 -  Assuntos Gerais da Coordenação - A professora Poliana aproveita os
levantamentos  sobre  o  regulamento  do  PPGE  feitos  pelos  professores  para  solicitar  que  a
comissão de regulamentos se possível encaminhe uma semana antes uma prévia do regulamento
para que desde já os professores possam ir pensando sobre e eventualmente sugerindo mais
pontos  a  serem  colocados.  A  professora  Gláucia  comenta  que  a  comissão  já  possui  um
cronograma e aproveita sugerir que como o doutorado ainda não possui um regulamento próprio
e o processos de doutorado ainda não demandam muita urgência, que eles sejam adiados para
quando  o  doutorado  já  possuir  um  regulamento.  A  professora  Michelle  realiza  alguns
apontamentos e explica que o problema não é somente com a questão dos pedidos dos alunos,
mas de que já houve o processo seletivo e a entrada dos alunos de doutorado, porém não há
regulamento  que os  ampare.  A professora  Poliana  questiona  se a  comissão  de regulamento
gostaria de realizar uma reunião extraordinária no dia 16/07 para apreciação do novo regulamento
e  também  para  que  haja  tempo  hábil  para  o  trâmite  desses  em  instâncias  superiores.  A
professora Gláucia concorda e a data da reunião extraordinária deve ser  confirmada com os
demais membros posteriormente. A professora Poliana realiza um informe relativo a chamada pra
auxilio de participação em eventos que foi encaminhado no e-mail dos discentes e docentes do
programa e relembra que também é possível solicitar auxilio para a realização de atividades de
campo.  A  professora  poliana  também  pede  que  os  professores  que  tiverem  interesse
encaminhem suas sugestões de livros para aquisição do programa. A professora relembra os
professores sobre o pedido de bolsas de produtividade do CNPQ  e incentiva os professores que
puderem a fazerem estes pedidos. A professora também relembra a todos do fórum docente do
PPGE e pede que todos que puderem participem pois é um importante momento de integração
entre os professores do programa. A palavra então é passada a professora Luciane Neuvald que
realiza uma breve fala sobre a comissão do Projeto Político Pedagógico e também faz alguns
apontamentos sobre solicitações realizadas por outros professores para posterior discussão. A
professora Poliana realiza um breve apontamento sobre a chamada para publicação de e-book. A
professora Poliana retira de pauta o item 08, que dizia respeito a um evento online do programa
encabeçado pelo professor Alessandro de Melo e passa a palavra a professora Margarida para
explanação quanto a Comissão de Internacionalização.  A professora Margarida aponta que a
comissão  já  está  trabalhando  com as minutas  das  versagens  e  traduções  para  o  programa,
incluindo a do site. A palavra é passada a professora Aliandra que realiza uma rápida explanação
quanto a comissão de bolsas e ao edital para seleção de bolsistas no mestrado e pede para os
professores informarem seus orientandos que tiverem interesse. A professora Poliana comenta
que as professoras Carla e Michelle apresentarão na próxima reunião os apontamentos delas
relativos a comissão e ao edital de seleção. A professora Poliana pede que o secretário Rangel
apresente o calendário do programa para os demais participantes do colegiado e passa a palavra

Página 4 de 6

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 005/2021-PPGE/UNICENTRO

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

para  a  professora  Gláucia,  que  pediu  alteração  na  data  e  horário  da  disciplina  de  corpo  e
educação para quinta de manhã. O calendário do 2° semestre do programa é aprovado pelo
colegiado por unanimidade.  Itens 05 e 06 – Os itens relativos a apresentação das ementas das
disciplinas  de  Educação  e  Trabalho,  do  professor  Alessandro  e  de  Altas
Habilidades/Superdotação  na Educação  Sistêmica e  Transdisciplinar  da professora  Carla  são
retirados de pauta.   Nada mais tendo a declarar eu Rangel Chepluki, lavro a presente ata, que
após lida e aprovada, segue assinada pelos presentes.

Poliana Fabíula Cardozo
Presidente

Jamile Santinello
Vice-Presidente

Silvéria da Aparecida  Ferreira

Representante Discente Doutorado
Adriana de Fátima Campos

Representante Discente Mestrado

Rangel Chepluki

Secretário PPGE

Ana Aparecida de Oliveira Machado Barby
Aliandra Cristina Mesomo de Lira

Cibele Krause Lemke Emerson Velozo

Página 5 de 6

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 005/2021-PPGE/UNICENTRO

Evandro Oliveira de Brito Geyso Dongley Germinari

Gilmar de Carvalho Cruz
Gláucia Andreza Kronbauer

Luciane Neuvald Margarida Gandara Rauen

Marisa Schneckenberg Michelle Fernandes Lima

Ata aprovada em reunião de ___/___/___.

Página 6 de 7